РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

23.12.2023 № 53                                                                            с.Ребриха

О выполнении плана мероприятий по обеспечению устойчивой работы жилищно-коммунального хозяйства и объектов социальной сферы в осенне-зимний период 2022-2023 годов  в муниципальном образовании Ребрихинский район Алтайского края

          Заслушав информацию заместителя главы Администрации района по оперативным вопросам  В.Ю. Захарова о подготовке к отопительному сезону 2022-2023 годов,   районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

         1.Принять к сведению информацию заместителя главы Администрации района по оперативным вопросам В.Ю. Захарова (прилагается).

2. Заместителю главы Администрации района по оперативным вопросам В.Ю. Захарову:

              -  согласно графика  контролировать поставку угля для социальных нужд района в новом отопительном сезоне 2022-2023 годов.
            - держать на постоянном контроле работу теплоснабжающих предприятий Ребрихинского района.
         3. Считать необходимым Комитету по образованию Администрации  района:

             - держать на постоянном контроле состояние систем теплоснабжения объектов образования.

         4. Рекомендовать органам местного самоуправления сельских поселений:

                 - держать на постоянном контроле вопросы организации подготовки и функционирования объектов ЖКХ и социального назначения;

               - держать на постоянном контроле обращения граждан, проживающих в многоквартирном  жилого фонде,  по вопросам теплоснабжения.
            5. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и обнародовать на официальном сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края.

       6. Контроль за выполнением  настоящего решения возложить на комиссию по вопросам развития агропромышленного комплекса и жилищно-коммунального хозяйства.

Председатель районного Совета

народных депутатов                                                                           Н.Н.Странцов
Информация по подготовке к

отопительному сезону 2022-2023 годов

Подготовка объектов ЖКХ по Ребрихинскому району Алтайского края к отопительному периоду 2022-2023 годов завершена.

В соответствии с распоряжением  Администрации Ребрихинского района Алтайского края  №210-р от 20.09.2022 г. начался отопительный период 2022-2023 годов.
Запуск тепла успешно прошел на всех объектах ЖКХ района. Все котельные работают в штатном режиме.

При подготовке к отопительному периоду 2022-2023 гг. на объектах образовательной сферы Ребрихинского района выполнено следующее:

1) Ремонт системы отопления Клочковская ООШ филиал МКОУ «Ребрихинская СОШ» - 79,042 тыс. рублей;

2) Приобретение насоса для котла отопления Георгиевская СШ филиал МКОУ «Станционно-Ребрихинская СОШ» - 45 тыс. рублей;

3) Приобретение и замена котла отопления Октябрьская средняя школа филиал МКОУ «Беловская СОШ» - 879,8 тыс.рублей;

4) Ремонт системы отопления МКОУ «Беловская СОШ»  400 тыс. рублей;

5) Ремонт системы отопления МКДОУ Ребрихинский детский сад «Ласточка»; 67 тыс. рублей.
6) Ремонт системы отопления Плоскосеминский филиал МКОУ «Зеленорощинская СОШ» - 350 тыс. рублей;

7) Текущий ремонт котельной Воронихинская СШ филиал МКОУ «Беловская СОШ» - 80 тыс. рублей;

8) Текущий ремонт котельной Плоскосеминский филиал МКОУ «Зеленорощинская СОШ» -  6 тыс. рублей;

9) Ремонт системы отопления Станционно-Ребрихинский филиал МКДОУ Ребрихинский детский сад «Улыбка»;

         10) Замена кровли котельной Подстепновская СШ филиал МКОУ Пановская СОШ» - 425,7 тыс. рублей;

11) Замена котла отопления Яснополянский филиал МКОУ «Усть-Мосихинская СОШ» (дошкольное образование) – ориентировочно 35 тыс. рублей;
12) Замена резервного котла отопления МКДОУ Ребрихинский детский сад «Ласточка» - 600 тыс. рублей;
13) Замена дымовой трубы котельной Подстепновская СШ филиал МКОУ Пановская СОШ», в период прохождения отопительного периода, в связи с выходом из строя, после штормового ветра - 728 тыс. рублей.
В Целях повышения энергоэффективности зданий выполнены следующие работы:

1) Замена окон Боровлянская ООШ филиал МКОУ «Ребрихинская СОШ» - 200 тыс. рублей;

     2) Замена окон МКДОУ Ребрихинский детский сад «Ласточка» - 150 тыс. рублей;

     3) Замена окон МКДОУ Ребрихинский детский сад «Улыбка» - 120 тыс. рублей.
ООО «АПС-Исток», в рамках инвестиционной программы, проведены работы по замене теплотрассы от ТК-1 до Администрации района протяженностью 180 метров, замене теплотрассы от ТК-1 до жилого дома ул. Ленина, 131, протяженностью 54,6 метра, общей стоимостью 1417 тыс. рублей. Проведена замена стальных труб отопления на термостойкие полиэтиленовые. Также проведен текущий ремонт котельных на сумму 2157 тыс. рублей.
Теплоснабжающей организацией МУП «Ребрихинский родник» выполнен ремонт 2-х котлов (чистка конвективной части  с заменой соединительных труб).
Проведены работы по  замене теплотрассы по ул.Касмалинская ст.Ребриха протяженностью 40 метров на сумму 140 тыс. рублей. Заменены стальные трубы теплотрассы на термостойкие полиэтиленовые.

Ремонт котельных ООО «АПС-Исток» и МУП «Ребрихинкий родник»  проводился собственными силами ресурсоснабжащих организаций.

На  остальных объектах ЖКХ проведена в плановом режиме ревизия оборудования, гидравлические испытания систем, режимно-наладочные работы, косметический ремонт и завершено выполнение основных мероприятий по подготовке к работе в осенне-зимний период.

Во исполнение плана мероприятий по обеспечению социально значимых объектов и объектов жизнеобеспечения Алтайского края резервными источниками снабжения электрической энергией (РИСЭ), Администрации Ребрихинского района Алтайского края предоставлена дотация в  размере 8507 тыс. рублей на приобретение РИСЭ. Заключены муниципальные контракты в целях приобретения РИСЭ в количестве 11 шт (дизель-генераторы в погодозащитном капоте, мощностью 100 кВт – 1шт., 50 кВт – 1 шт, 30 кВт – 9 шт, в комплектации с тракторным полуприцепом для транспортировки) на сумму 8685,6 тыс. рублей, из них средства дотации – 8507 тыс. рублей, средства местного бюджета – 178,6 тыс. рублей.

По итогам окончания отопительного периода 2021-2022 гг. от общего объема приобретенного твердого топлива для нужд образования, за счет экономии угля на площадке ООО «Ребрихинский райтопсбыт» остаток составил 1,034 тыс. тонны угля.

Данное обстоятельство позволило начать отопительный сезон 2022-2023 гг. с некоторым запасом времени на поставку новых партий угля.

Администрация Ребрихинского района Алтайского края приняла участие в проведение совместного электронного аукциона с  Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Алтайского края по приобретению твердого топлива (угля) для  создания 45-суточного нормативного запаса на отопительный период 2022 - 2023 годов в количестве 2103 тонны.

Заключен муниципальный контракт на поставку твердого топлива (угля) для  создания 45-суточного нормативного запаса на отопительный период 2022 - 2023 годов в количестве 2103 тонны на сумму 9 295, 260 тыс.  руб.

Администрация Ребрихинского района Алтайского края приняла участие в проведении совместного электронного аукциона с  Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Алтайского края для приобретения твердого топлива (угля) для нужд бюджетных учреждений  в количестве 3,3 тыс. тонн на сумму 14 586 тыс. рублей. Муниципальный контракт подписания сторонами.

МУП «Ребрихинский родник» проведен электронный аукцион на приобретение твердого топлива (угля). Договор на поставку 2 тыс. тонн твердого топлива (уголь) на отопительный период 2022-2023 годов подписан сторонами. Стоимость 8283,19380 тыс. руб., 1 тонна-4,14159 руб.
ООО «АПС-Исток» проведен электронный аукцион на приобретение твердого топлива (угля). Договор на поставку 5,731  тыс. тонн твердого топлива(уголь) на отопительный период 2022-2023 годов подписан сторонами. Стоимость 25 495,230 тыс. руб., 1 тонна-4,44865 тыс. руб.
Проведен комиссионный осмотр многоквартирного жилого фонда, получены паспорта готовности многоквартирных домов до 01.09.2022г.

По программе проверки готовности муниципальных образований, поднадзорных Сибирскому управлению Ростехнадзора, к работе в осенне-зимнем периоде 2022-2023 гг., в соответствии с приказом Минэнерго России от 12.03.2013 №103, проверка муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края была проведена с 26.09.2022г. по 30.09.2022г.

         Согласно Приказа Министерства энергетики РФ от 12.03.2013 г. №103 пункта 6 сроки выдачи паспортов определяются руководителем (заместителем руководителя) уполномоченного органа в зависимости от особенностей климатических условий, но не позднее 15 сентября - для потребителей тепловой энергии, не позднее 1 ноября - для теплоснабжающих и теплосетевых организаций, не позднее 15 ноября - для муниципальных образований.

После проведенной проверки Сибирским Управлением Ростехнадзора муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края по подготовке к отопительному периоду 2022-2023 годов паспорта готовности сельсоветов, в которых осуществляется централизованное теплоснабжение (Ребрихинский, Станционно-Ребрихинский), получены 28.10.2022 года.

Задолженность Администрации Ребрихинского района за поставленный резервный уголь из запаса Алтайского края  составляет 960 тыс. рублей.

           Согласно распоряжения №229-р от 13.07.2020 г. Правительства Алтайского края проведена консолидация и реструктуризация задолженности за полученный из резервного запаса уголь, сложившейся за период с 02.05.2015 по 01.06.2020.

Заключено соглашение от 31.08.2020г. о консолидации и реструктуризации задолженности за полученный Администрацией Ребрихинского района Алтайского края из резервного запаса Алтайского края уголь в срок до 31.12.2023 года, за электроэнергию задолженности нет.

При этом стоит отметить, что на сегодняшний день у теплоснабжающих предприятий имеется значительная задолженность за твердое топливо.

ООО «АПС-Исток»- долг за использованный резервный уголь 6,965 тыс. руб., долг основным поставщикам угля – 10,071 тыс. руб. (из них 5,4 тыс. рублей за прошлые отопительные периоды и 4,6717 тыс. рублей за отопительный период 2022-2023гг.) Одномоментно вернуть финансовые средства за поставленный резервный уголь в бюджет района теплоснабжающие предприятия не имеют возможности. Поэтому оформлены соответствующие договора о рассрочке оплаты за твердое топливо.

 МУП «Ребрихинский родник» - долг за использованный резервный уголь в отопительном периоде 2021-2022гг – 1,62 тыс. рублей, долг основным поставщикам угля за отопительный период 2022-2023гг – 1,86 тыс. руб. На сегодняшний день образовалась задолженность за электроэнергию 706 тыс. руб.

Заместитель главы Администрации района

по оперативным вопросам                                                           В.Ю.Захаров